РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

КУЛАДИНСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

КУЛАДЫНЫН

JУРТ JЕЕЗЕЗИ

ДЕПУТАТТАРДЫН  JУРТ

СОВЕДИ

ДВАДЦАТЬ  ВОСЬМАЯ СЕССИЯ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ                                                                                                                          ЧЕЧИМ
От 24.05.2017 г.                                                                                                                   № 28/2
с. Кулада

О внесении изменений в

Положение о старосте МО Куладинское

сельское поселение» от  29.03.2017г. №27/1
       На основании протеста прокуратуры от 20.02.2017г. № 07-03-2017 на решение сессии сельского совета депутатов Куладинского сельского поселения от 11.02.2016г. №19/2

 «Об утверждении Положения о старосте МО Куладинское сельское поселение» и на основании заключения ГПУ от 29.03.2017г. №130  сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в решение сессии сельского Совета депутатов Куладинского сельского поселения от 11.02.2016г. №19/2 «Об утверждении Положения о старосте МО Куладинское сельское поселение»  следующие изменения:

1.1.  ч.1,2,3,4,5,6 Раздела II Положения изложить в следующей редакции:

Староста    села:

1.Взаимодействует по вопросам жизнеобеспечения с.Боочи с органами местного самоуправления сельского поселения и муниципального образования «Онгудайский район», а также с государственными органами, находящимися на территории Республики Алтай;

2. Оказывает помощь жителям с.Боочи в реализации их прав и законных интересов в органах местного самоуправления по вопросам жизнеобеспечения  населенного пункта;

3. Оперативно доводит до жителей с.Боочи информацию, полученную от органов местного самоуправления и государственных органов, находящихся на территории Республики Алтай, по вопросам жизнеобеспечения населенного пункта;

4. Оперативно информирует органы местного самоуправления сельского поселения и государственные органы, находящиеся на территории Республики Алтай, в том числе Единую диспетчерскую службу района о возникновении или угрозе чрезвычайной ситуации природного и (или) техногенного характера, а также по иным вопросам.

5.Осуществляет иные полномочия по вопросам жизнеобеспечения с.Боочи, закрепленного за сельским старостой  уставом сельского поселения и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами:

- содействует в реализации прав и законных интересов населения подведомственной территории в органах местного самоуправления;

-взаимодействует с органами местного самоуправления поселения, в том числе по вопросам благоустройства территории, предоставления бытовых и жилищно-коммунальных услуг, организации и проведения публичных мероприятий, охраны общественного порядка, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций, увеличения доходов местного бюджета;

- доводит до населения подведомственной территории информацию об изменениях в законодательстве, в том числе муниципальных правовых актах, в части, касающейся прав и обязанностей граждан - жителей подведомственной территории;

- содействует реализации на подведомственной территории муниципальных правовых актов;

- проводит встречи граждан соответствующей подведомственной территории, направляет по их результатам запросы, заявления, предложения в органы местного самоуправления. Размещает ответы на запросы на информационных стендах либо доводит их до сведения граждан иным способом;

6. Информирует население, проживающее в с. Боочи о своей деятельности не реже одного раза в год в порядке, установленном муниципальными правовыми актами Куладинского сельского поселения

1.2. ч1 Раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:

1.1. В населенных пунктах, а именно в селах муниципальных образований, не имеющих сельских администраций на своей территории, а относящихся к  администрациям сельских поселений Онгудайского района,  для организации выполнения решений сходов граждан, решения вопросов жизнедеятельности жителей поселений назначается староста села (Jурт башчы) – (далее «староста»).

Староста села Боочи  назначается Главой сельского поселения по предложению жителей населенного пункта и (или) представительного органа сельского поселения.

Старостой  может быть избран житель с. Боочи,  достигший 18 летнего возраста и проживающий в границах населенного пункта, в котором он назначается.

   2.Опубликовать настоящее решение » на странице МО Куладинское сельское поселение.
    3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов                                              В.К. Паянтинова
                                                                                                                                    Утверждено

Решением сельского Совета депутатов

от 24.05.2017г.№ 28/2
 ПОЛОЖЕНИЕ О СТАРОСТАХ СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ (ПОСЕЛЕНИЙ) (JУРТ  БАШЧЫ)

I. Общие положения

1.В населенных пунктах, а именно в селах муниципальных образований, не имеющих сельских администраций на своей территории, а относящихся к  администрациям сельских поселений Онгудайского района,  для организации выполнения решений сходов граждан, решения вопросов жизнедеятельности жителей поселений назначается староста села (Jурт башчы) – (далее «староста»).

Староста села Боочи  назначается Главой сельского поселения по предложению жителей населенного пункта и (или) представительного органа сельского поселения.
Старостой  может быть избран житель с. Боочи,  достигший 18 летнего возраста и проживающий в границах населенного пункта, в котором он назначается
2.Староста  в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законами и иными нормативно - правовыми актами РФ, актами органов государственной власти области, местного самоуправления и настоящим Положением.

3.Староста осуществляет свою деятельность безвозмездно, на основе полномочий, предоставленных и закрепленных настоящим Положением.

4.Рекомендации по руководству деятельностью старосты   осуществляется Главой  Куладинского  сельского поселения.

II. Полномочия старост

Староста    села:

1.Взаимодействует по вопросам жизнеобеспечения с.Боочи с органами местного самоуправления сельского поселения и муниципального образования «Онгудайский район», а также с государственными органами, находящимися на территории Республики Алтай;

2. Оказывает помощь жителям с.Боочи в реализации их прав и законных интересов в органах местного самоуправления по вопросам жизнеобеспечения  населенного пункта;

3. Оперативно доводит до жителей с.Боочи информацию, полученную от органов местного самоуправления и государственных органов, находящихся на территории Республики Алтай, по вопросам жизнеобеспечения населенного пункта;

4. Оперативно информирует органы местного самоуправления сельского поселения и государственные органы, находящиеся на территории Республики Алтай, в том числе Единую диспетчерскую службу района о возникновении или угрозе чрезвычайной ситуации природного и (или) техногенного характера, а также по иным вопросам.

5.Осуществляет иные полномочия по вопросам жизнеобеспечения с.Боочи, закрепленного за сельским старостой  уставом сельского поселения и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами:

- содействует в реализации прав и законных интересов населения подведомственной территории в органах местного самоуправления;

-взаимодействует с органами местного самоуправления поселения, в том числе по вопросам благоустройства территории, предоставления бытовых и жилищно-коммунальных услуг, организации и проведения публичных мероприятий, охраны общественного порядка, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций, увеличения доходов местного бюджета;

- доводит до населения подведомственной территории информацию об изменениях в законодательстве, в том числе муниципальных правовых актах, в части, касающейся прав и обязанностей граждан - жителей подведомственной территории;

- содействует реализации на подведомственной территории муниципальных правовых актов;

- проводит встречи граждан соответствующей подведомственной территории, направляет по их результатам запросы, заявления, предложения в органы местного самоуправления. Размещает ответы на запросы на информационных стендах либо доводит их до сведения граждан иным способом;

6. Информирует население, проживающее в с. Боочи о своей деятельности не реже одного раза в год в порядке, установленном муниципальными правовыми актами Куладинского сельского поселения

III. Гарантии деятельности старосты

1.Администрация Куладинского сельского  поселения и Совет депутатов содействует старосте   в осуществлении их полномочий;

2.Администрация Куладинского сельского поселения и Совет депутатов поселения, которым адресованы предложения или запрос старосты, обязаны не более чем в месячный срок рассмотреть их и сообщить о принятых мерах старосте  в письменном виде.

3.Вопросы по обеспечению расходов старосты решает Совет депутатов Куладинского сельского поселения.

IV. Прекращение полномочий старосты

1. Срок, на который назначается староста, порядок организации и осуществления его деятельности, основания и порядок досрочного прекращения его полномочий. В том числе в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих функций, либо утратой доверия населения определяется постановлением главы.

Приложение №2

	Наименование сельского поселения
	Ф.И.О. старосты
	Населенный пункт

	Куладинское сельское поселение
	Сарбашева Татьяна Ивановна, 23.09.1959г.р.
	с.Боочи